
 

Portaria Nº 014/2025 
De 08 de julho de 2025 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
MEMBROS DA CÂMARA TÉCNICA DE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
CIVAP – GESTÃO 2025-2028. 

 

LUIS GUSTAVO MENDES MORAES, 
Presidente do Civap - Consórcio Intermunicipal 
do Vale do Paranapanema, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e; 

 

CONSIDERANDO a decisão tomada pelos membros do Conselho de Prefeitos, 

tomada em Assembleia Geral Extraordinária de 19 de Outubro de 2009 , pela 

criação de uma Câmara Técnica de Meio Ambiente e Recursos Hídricos; 

CONSIDERANDO o Decreto do Civap Nº 003/2006 de 06 de Novembro de 2009; 

CONSIDERANDO a decisão tomada pelos membros do Conselho de Prefeitos, 

tomada em Assembleia Geral Ordinária de 19 de Abril de 2022, pela alteração 

da Câmara Técnica de Meio Ambiente para Câmara Técnica de Meio Ambiente 

e Agricultura; 

CONSIDERANDO as indicações formais de seus representes feitas pelos 

Senhores Prefeitos(as) Municipais através de Ofícios encaminhados ao Civap; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º- NOMEAR os representantes dos Municípios consorciados, abaixo 

relacionados, para comporem a Câmara Técnica de “Agricultura e Meio 

Ambiente”; para o período de maio de 2025 a maio de 2028: 

 

AGUDOS 

José Luiz da Silva Maia - Secretário de Planejamento Urbano e Meio Ambiente  

Cristiano José Nakaya - Secretário de Agricultura  

 

 

 



 

ALFREDO MARCONDES 

Rafael Venturini - Engenheiro Ambiental  

Dimi Enfrigo – Agrônomo  

 

ALVINLÂNDIA 

Roberto Pereira De Carvalho - Diretor da Agricultura  

 

ASSIS 

Eduardo Augusto Paiva - Secretário Municipal da Agricultura e Meio Ambiente  

Cledir Mendes Soares - Diretor de Departamento de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  

 

BASTOS 

Jefferson Aparecido Nunes - Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente 

e Abastecimento  

Matheus Felipe Duarte da Silva - Diretor De Meio Ambiente  

 

BERNARDINO DE CAMPOS 

Bruno Camargo - Secretário Municipal de Meio Ambiente  

João Benedito De Andrade Júnior - Secretário Municipal de Agropecuária  

 

BORÁ 

Alan Machado Da Rocha - Diretor de Meio Ambiente 

 

CABRÁLIA PAULISTA 

Lucas Gomes de Sousa – Diretor de meio ambiente 

 

CAIABU 

Gabriel Macedo Lopes - Diretor de Departamento de Obras E Infraestrutura  

 



 

CAMPOS NOVOS PAULISTA 

Hélcio Botega Rodrigues - Diretor Municipal de Meio Ambiente  

Vitor Caetano Alcântara - Diretor Municipal de Agricultura  

CANDIDO MOTA 

Lara Isys Dias - Diretora de Meio Ambiente  

Ênio Lino Botega Nogueira – Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 

 

CHAVANTES 

Vanessa Nogueira Geraldo - Secretária de Obras, Agricultura, Meio Ambiente e 

Abastecimento  

Rodrigo Alonso Tronco - Coordenador de Obras, Agricultura, Meio Ambiente 

 

CRUZÁLIA  

Debora Regina Félix - Diretor de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente  

 

DUARTINA 

Pedro Henrique Durval dos Santos - Secretário de Agricultura e Meio Ambiente  

 

ECHAPORÃ 

Nilceia Gazzola - Secretária de Meio Ambiente e Agricultura  

 

ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Igor Arruda Vitta - Secretário Municipal de Meio Ambiente  

Luiz Umberto Campos - Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento  

 

FERNÃO 

Tatiana Nascimento Costa - Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

Marcos Roberto Marques - Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento  

 



 

FLORÍNEA 

Ivan Cardoso - Secretário de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente  

 

GÁLIA 

João Igor De Souza - Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente  

 

GUARANTÃ 

Gyovanni Keidi Zan Minakawa - Diretor Municipal de Meio Ambiente  

 

IBIRAREMA 

Bianca Wallid Gonçalves Awada - Diretora de Meio Ambiente  

Romildo Valentim Pinto - Diretor de Agricultura e Abastecimento 

 

IEPÊ 

Rogerio Carlos De Souza - Secretário de Agricultura e Meio Ambiente  

Cesar Augusto de Castilho Dias - Gestor do Departamento de Meio Ambiente e 

Agricultura  

 

JOÃO RAMALHO 

Sérgio Pascoal De Campos - Secretário De Agricultura, Abastecimento e Meio 

Ambiente  

Lais Martins Dorini Rigonado - Chefe de Departamento Meio Ambiente  

 

LUCIANÓPOLIS 

Marcelo da Silva Maia - Encarregado de Agricultura e Pecuária 

Cláudio Hiroshi Kuboyama - Coordenador do Meio Ambiente 

 

LUPÉRCIO 

Grazieli Tavares Marques - Secretaria Meio Ambiente 

 



 

LUTÉCIA 

Iara Helena Rodrigues Galdino – Diretora de Meio Ambiente 

 

MANDURI 

Liliane Lopes dos Santos - Diretora do Departamento de Engenharia, Projetos, 

Agricultura, Meio Ambiente, Obras e Serviços Públicos  

 

MARACAÍ 

Fernando Lucas - Secretário De Agricultura e Meio Ambiente  

 

MARTINÓPOLIS 

Vitor Marioto Perez - Diretor Do Departamento De Agricultura E Abastecimento 

Drielli Priscilla Nascimento De Souza Vicente - Diretora Do Departamento Do 

Meio Ambiente 

 

NANTES 

Rudnei José - Chefe Departamento de Obras e Meio Ambiente  

Edgar Ludivico – Agrônomo  

 

NARANDIBA 

Claudio Domingues Branco - Agente Ambiental  

Edvaldo dos Santos Oliveira - Secretário de Agricultura e Meio Ambiente  

 

OCAUÇU 

Israel Rezende de Lima - Secretário Municipal de Meio Ambiente  

Arnaldo Augusto Saraiva Junior – Engenheiro Agrônomo  

 

OSCAR BRESSANE 

Elisangela Cristiane Taiete - Responsável pelo Departamento de Meio Ambiente  

Alexandro Garcia Junior - Secretário Da Agricultura  



 

OURINHOS 

Diógenes Corrêa Leite - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Agricultura  

Greike José Domingues – Diretor de Coordenação Estratégica para Gestão dos 

Resíduos Públicos e Privados  

 

PALMITAL 

Thais Santos Gonçalves - Assessora Executiva de Palmital 

Pedro Filipe de La Costa - Diretor do Departamento da Agricultura 

 

PARAGUAÇU PAULISTA 

Camilo Plácido Vieira - Secretário de Meio Ambiente  

Priscilla Cunha Moreira dos Santos Ruiz - Assessora de Gabinete 

 

PAULISTÂNIA 

Mara Correa – Bióloga  

Marcus Vinicius Dos Santos Oliveira – Biólogo  

Marcio De Paula - Assessor de Agricultura  

 

PEDRINHAS PAULISTA 

Amanda De Lima - Supervisora do Meio Ambiente  

Diego De Lima Franco - Engenheiro Agrônomo  

 

PIRAPOZINHO 

Felipe Emanuel dos Santos Moraes - Diretor da Divisão Municipal de Meio 

Ambiente  

Marcio Roberto Cacozza De Souza - Diretor da Divisão Municipal de Agricultura  

 

PIRATININGA 

Marcio Gomes Santos - Coordenador de Meio Ambiente  

Gabriela Caroline Rodrigues – Engenheira Ambiental  



 

PLATINA 

Douglas Carvalho Moreira - Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Meio 

Ambiente e Estradas Rurais  

Elaine Aparecida Semeghini Hanisch - Engenheira Agrônoma  

 

POMPEIA 

Fernando Boschi - Secretário de Agricultura e Meio Ambiente  

Weverton Luís Borrasca Gonçalves - Diretor de Meio Ambiente  

Gabriel Saverio Gomes - Diretor de Agricultura  

 

PRACINHA 

Lucas Wellington Santos da Silva – Secretário De Meio Ambiente 

Maria Fátima Alves – Secretária de Agricultura 

 

QUATÁ 

Aline José da Silva - Diretora de Agricultura e Meio Ambiente  

Edilson Valejo - Secretário de Agricultura e Meio Ambiente  

 

QUEIROZ 

Luiz Carlos Bonacina - Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 

 

QUINTANA 

José Manoel de Lima - Secretário do Meio Ambiente  

Sidney Campanhola Rodrigues – Secretário de Agricultura  

 

RANCHARIA 

Leonildo Moreira - Secretário De Meio Ambiente  

Marcos Vinicius de Souza Santos - Agente de Defesa Ambiental  

Sarah Fabricio Leite - Diretora de meio ambiente 



 

RIBEIRÃO DO SUL 

Antonio Ferreira da Silva Neto - Diretor do Dept. de Agricultura, Pec e Meio 

Ambiente 

 

SAGRES 

Camila Lembo Sampaio de Souza - Engenheira Ambiental  

Carlos Alberto Líbero - Diretor de Meio Ambiente e Agricultura  

 

SALTO GRANDE 

Johnny Gabriel Pocay da Silva - Diretor Departamento de Agricultura, 

Abastecimento e Meio Ambiente  

Igor Ferreira Antonangelo - Chefe da Divisão de Meio Ambiente  

 

SANDOVALINA 

Antônio Cícero da Silva - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente Fabio Yukio 

Ogassawara - Engenheiro Agrônomo  

 

SANTA CRUZ DO RIO PARDO 

Milton de Lima - Secretário Municipal de Agricultura  

Luciano Francisco Massoca - Secretário Municipal de Meio Ambiente  

Tatiane Antunes da Silva  - Diretora de Meio Ambiente  

 

SÃO PEDRO DO TURVO 

Eduarda Caroline de Freitas Campos Pinheiro - Secretária Municipal de Meio 

Ambiente e Agricultura  

Gabriel Menoni dos Santos - Assessor de Meio Ambiente  

 

TACIBA 

Ozeas Benvindo da Silva – Secretário de Obras e Infraestrutura  

Guilherme Calixto Batistela – Secretário de Agricultura  

Josenildo De França - Diretor De Meio Ambiente  



 

 

TARUMÃ 

Edenilson Frazão - Secretário de Planejamento, Obras e Serviços  

 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Assis, 07 de julho de 2025 

LUIS GUSTAVO MENDES MORAES  
Presidente do CIVAP e Prefeito de Palmital 

 

 
Publicada no quadro de avisos do CIVAP– Consórcio Intermunicipal do Vale do 
Paranapanema na data supra. 
 

 
JÉSSICA IZAQUIEL FERREIRA DINIS 

Gerente de Projetos do CIVAP 
 

 

 

 

 

 

 


